РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_____________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

 от  15 марта 2016 года                                                                                 № 1

Об утверждении отчета Главы администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района о работе администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района за 2015 год

           Заслушав доклад  Главы администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района «Об утверждении отчета Главы администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района о работе администрации Ковылкинского муниципального района за 2015 год» и руководствуясь Уставом городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района, Совет депутатов городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района р е ш и л:

         1. Утвердить прилагаемый отчет Главы администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района о работе администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района за 2015 год.

        2. Признать работу администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района за 2015 год удовлетворительной.

        3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в СМИ.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Ковылкино                                                    И.И. Кабаев

Приложение
 к решению Совета депутатов городского

поселения Ковылкино

                                                                                                                        от «__15__»_03___ 2016 г. №_1___

ОТЧЕТ
Главы администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального о работе администрации городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района за 2015 год»

Итоги  социально-экономического развития городского поселения Ковылкино

       Подводя итоги социально-экономического положения городского поселения Ковылкино за прошедший  2015  год видно положительную динамику в отдельных отраслях и секторах экономики, в том числе в строительстве и  на потребительском рынке.

Первоначальный бюджет городского поселения Ковылкино на 2015 год составлял: доходы в сумме 46691,9 тыс.рублей, расходы  в сумме 44596,1 тыс.рублей, на конец 2015 года доходы составили 82497,59 тыс.рублей, расходы 95458,8 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в сумме 12961,22 тыс. рублей.

В декабре 2015 года был взят кредит от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 9788,47 тыс.рублей.

 В строительном комплексе объем работ по виду деятельности «Строительство» выполнен на 113%, при прогнозе 10 000 кв.м введено в эксплуатацию 11290,46 кв.м жилых домов.

В 2015 году закончено строительство 70-квартирного жилого дома по ул.Есенина 16А площадью 3925,2 кв.м. и 48-квартирного жилого дома по  ул.Фролова 30 площадью 2815,3 кв.м., в рамках реализации Республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Республики Мордовия» на 2014-2017г. Переселено из аварийного жилого фонда 204 человека. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда стало возможным за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме  17528739,10 руб., за счет республиканского бюджета – 15915111,68  руб, за счет средств местного бюджета – 7196618,90 руб.

Надо отметить, что на территории города Ковылкино размещено 328 многоквартирных жилых дома площадью 302,5 тыс.кв.м., 3223 индивидуальных жилых дома, площадью 208,8 тыс. квадратных метров. В 2015 году на территории городского поселения построено и введено в эксплуатацию 48 индивидуальных жилых дома площадью 4549,96 кв.м.

Построен и введен в эксплуатацию детский сад «Улыбка» с бассейном на 250 мест.

Построено и введено в эксплуатацию 3 объекта торговли.                                       После реконструкции введен в эксплуатацию комбикормовый завод.

При поддержке Фонда помощи детям «Обнаженные сердца» под руководством Наталии Водяновой в Центральном парке установлен красивый детский комплекс «Корабль».

В 2015 в сфере Дорожного строительства проведена реконструкция автомобильной дороги местного значения по ул. 50 лет Октября на сумму 7,2 млн. рублей и автомобильной дороги республиканского значения  по ул. Горького на сумму 30 млн. рублей. Отремонтировано дворовых территорий по ул. Королевад.21,23, ул.Строителей д.13,15 на общую сумму 4,8 млн. рублей.

Была закрыта задолженность перед подрядчиком по объекту «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов по ул.Королева 21,23, по ул.Строителей 13,15» из местного бюджета в размере 1817623 руб.

Проведена реконструкция площади военного городка по ул. Щорса на сумму 2,8 млн. рублей

В 2015 году на ямочный ремонт из дорожного фонда было выделено 1492514,92 руб., на устройство искусственных неровностей на пешеходных переходах выделено 297 000 руб.

Установлены светофорные объекты по ул. Королева, перекрестке ул. Желябова и ул. 50 лет Октября.

В 2015 году проведена государственная экспертиза:

- реконструкция автодороги 50 лет Октября -37 550 руб.

- строительство подъездной дороги к кладбищу – 37854 руб.

- строительство подводящих инженерных сетей по ул. Фролова д.30 – 5965 руб.

          В 2015 году была погашена из местного бюджета задолженность по объекту «Подводящие инженерные сети по ул.Есенина, д.16А на сумму 331 591,92 руб.

На осуществление полномочий по благоустройству городского поселения, переданных МУП ГП Ковылкино «Благоустройство», из бюджета городского поселения Ковылкино было выделено 10 942710 рублей. Сюда относятся мероприятия по содержанию автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городского поселения в рамках благоустройства, приобретение контейнеров ТБО, детских площадок, озеленение, выполнение функций органами местного самоуправления. Приобретена специальная техника для работ по благоустройству города.

На содержание уличного освещения в 2015 году было затрачено 4 174 301,17 рублей.

В 2015 году проведена реконструкция наружного освещения по ул. 50 лет Октября, ул. Желябова за счет средств городского бюджета на сумму 1752079,29  руб.

В рамках реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ» на приобретение приборов учета уличного освещения и комплектующих из местного бюджета было израсходовано 603599 рублей.

В области коммунального хозяйства произведено расходов на сумму 6775210,87 рублей. Денежные средства были направлены на мероприятия по капитальному и текущему ремонту сетей водоснабжения по ул. Добролюбова, ремонту напорного канализационного коллектора по ул. Рабочая, Гагарина, ремонт очистных сооружений по ул. Школьная на сумму 400 000 рублей, а также на предоставление субсидий ООО «Водоканал-Ковылкинский» в целях возмещения (компенсации) затрат или недополученных доходов, возникающих в результате муниципального (государственного) регулирования (цен) тарифов по водоснабжению и водоотведению, отпускаемых населению. В 2015 году приобретен турбокомпрессор на общую сумму 683 000 рублей.

 В 2015 году проведена большая работа по выявлению, оформлению и передачи в государственную собственность бесхозяйных газопроводов.

В 2015 году была заказана  и оплачена оценка жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования, для сдачи имущества в аренду и для приватизации имущества на сумму 50 000 рублей.

Сохранилась положительная динамика на потребительском рынке города. Объем оборота розничной торговли во всех каналах реализации увеличился по сравнению с прошлым годом и составил 3,7 млрд. рублей.

Реализация алкогольной продукции в городском поселении Ковылкино осуществляется в 58 точках, имеющих лицензии на право торговли вино-водочными изделиями. Выполнение прогноза реализации алкогольной продукции за 2015 год составило 17186 дкл (104 % к плановым показателям).

        В   2015 году в сфере сельского хозяйства:

Поголовье в ЛПХ на 1 января 2015 года составило 1850 голов, в том числе КРС – 1080 голов, из них коров - 167 голов, свиней - 780.

По состоянию на 1 января 2015 года численность официально зарегистрированных безработных составила 159 человека, уровень зарегистрированной безработицы к экономически активному населению составил 0,7 %.

За 2015 год на самозанятость безработных граждан с финансовой помощью в размере 98 000 рублей направлены 4 человека.

               Большое внимание в городском поселении Ковылкино уделяется проведению государственной политики в области семейного права.
      С целью укрепления авторитета института семьи, повышения престижа материнства и отцовства Ковылкинским отделом ЗАГС в 2015 году проведено большое количество мероприятий, также опубликованы статьи об укреплении семьи, о супружеских парах-юбилярах и другое. Заключили брак – 230, расторгли -121.Средняя продолжительность жизни мужчин составляет 64 года, женщин -77лет.

       Значительно улучшилась материально-техническая база учреждений здравоохранения в городе Ковылкино. Модернизация здравоохранения и забота о здоровье людей являются приоритетными направлениями. Приобретено новое усовершенствованное  медицинское оборудование, введен в эксплуатацию лифт по программе «Доступная среда».

Сфера культуры  знаменательна многими событиями. Достаточно сказать, что было проведено большое количество  культурно - массовых мероприятий Новый год, День города, 1 и 9 мая, «Шумбрат, Мордовия!» где Ковылкинский район занял 1 место, «Масленица», «Играй, гармонь!» и другие.

Массово и зрелищно прошли мероприятия посвященные празднованию 70-летия Дня Победы. К данной юбилейной дате были проведены реставрационные работы по реконструкции памятника «Героям, павшим в боях за свободу и независимость нашей Родины» на сумму 3 млн. рублей, при активном участие ООО «Витема» в лице Едельника Владимира Степановича и ООО «Центр творческого производства»  города Пензы в лице Михайлова Михаила Александровича. Установлены бюсты героев жителей Ковылкино на сумму 990 тыс. рублей.

Сфера спорта радует определенными достижениями. Ковылкинские спортсмены принимали активное участие в спортивных мероприятиях и турнирах «Мини-футбол – в школу», Чудо – шашки»,  «Президентские спортивные игры», «Шиповка юных»  и другие.  За 2015 год было подготовлено спортсменов массовых разрядов – 378 человек, кандидатов в мастера спорта – 13 человек, 1 разряда – 20 человек.

      В заключение хочется сказать следующее.

     Перед нами стоят большие задачи, требующие максимальной концентрации сил и ресурсов. Решать эти задачи придется в очень непростой обстановке.
Выражаю искреннюю благодарность всем участникам наших совместных проектов. Надеюсь на взаимопонимание и конструктивное сотрудничество.

Разрешите вкратце остановиться на ключевых мероприятиях по реализации Послания Главы Республики Мордовия Государственному Собранию Республики Мордовия на территории городского поселения Ковылкино на 2016 год.
В 2016 году планируется:

· Капитальный ремонт автодорог по ул.Фролова.

· реконструкция тротуаров по ул.  50 лет Октября, реконструкция коммуникаций (сети водоснабжения)

· строительство крытого ледового дворца.

· реконструкция линии уличного освещение по ул. Рабочая

· частичное освещение улиц Орджоникидзе, Лермонтова, Чкалова, Пушкина,

· капитальный ремонт очистных сооружений,

· благоустройство сквера по ул. Щорса,

· участие в программе «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов»

 Благодаря поддержке Главы Республики Мордовия, Правительства, Министерств и ведомств,  а также активному взаимодействию с депутатским корпусом, администрацией городского поселения Ковылкино, руководителями предприятий, организаций, поставленные задачи будут выполнены.

За столь короткое время невозможно обстоятельно осветить все аспекты деятельности по реализации Послания Главы Республики Государственному Собранию. Думается, возможно присутствующие дополнят мною сказанное, выскажут свои предложения и пожелания по улучшению общей нашей с Вами работы.